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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

نامی قرن ۱۹ فرانســه- نگهبان گله ۱۰- غریبه نیســت- 
مشــرق- کوچک ترین واحد یک تصویر متحرک سینمایی 
۱۱- بلدرچیــن- پایتخت مراکش- یاری کننده ۱۲- فرمان 
اتومبیــل- قطعــه لوله ای کــه دوســر آن رزوه داخلی 

دارد- شــفاهی ۱۳- داخل شدن- فرومایه- بدگمان ۱۴- 
از تألیفات ارزنده عباس اقبال آشــتیانی- نشــانه مصدر 
جعلی ۱۵- امپراتور دیوانه روم باســتان- راغب- کتاب 

شیخ صدوق در حدیث

افقی: 
 ۱- جابه جایــی مــردم و کالاهــا- گوشــه ای در 
دستگاه ماهور- انبار کشتی ۲- پرهیزگاری- نویسنده 
آلمانی نمایش نامه تراژدی ماری اســتوارت- نوعی 
لباس مردانه و زنانه ۳- ســمبل- دردها- خودروی 
فرانســوی ۴- کاری کــه به طــور معمــول و مکرر 
انجام می شــود- تعظیم- حضورداشــتن ۵- حرف 
دهن کجــی- فرمانی نظامی- شــاعر هــوا را از من 
بگیــر خنده ات را نــه ۶- چیزی را به کســی دادن- 
درخشــش- خســیس پس نمی دهد ۷- بازگشت- 
تابلویی زیبا اثــر هنرمندانه آنری روســو- خمیدگی 
۸- آقــای عرب- شــیوه نوشــتن کلمــات- نیرومند 
۹- طعــام عروســی- قهوه خانه فرنگی- برچســب 
مهم تریــن  از  تابنــاک-  آزاردهنــده-  ۱۰-حــرف 
وســترن های تاریخ ســینما ســاخته هاوارد هاکس 
۱۱- ســیاره همســایه زمیــن- پرهیــزکار- لنگه بار 
۱۲- مربــوط به ادبیــات- قید زمان- نظــم و ترتیب 
دادن ۱۳- پسوند شباهت- بسیار مهربان- زینت روی 
انگشــتر ۱۴- اتصال و ارتباط- ســرطان خون- سال 
آذری ۱۵- حشره ای خونخوار- فریب- ضمانت کالا 

عمودی: 
۱- لقــب هر یــک از یاران حضرت عیســی(ع)- 
بدنــام- ســازمان کشــورهای صادرکننــده نفت ۲- 
تلــخ- مدافع تیم فوتبال لیورپول ۳- نفرین- اســتاد 
شــعر عاشــقانه- شــرف ۴- وعده گاه- هر وقت از 
آب بگیرید تازه اســت- دوتا نــون ۵- خاموش کردن 
آتش- گروی- کتاب هندو ۶- پابند- استاد دانشگاه- 
دوســتی و محبــت ۷- تکــرار حرفی- ابــزار دقیق 
بــرای  اندازه گیری زمان های بســیار کوتــاه- مروارید 
۸- نوزاد حشــره- با ... آشنا سخن آشنا بگو- شاگرد 
مغازه ۹- از ظروف آزمایشگاهی- از سیاست مداران 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

روند رو به رشد 
تعداد «خانواده»

ایسنا: بر اساس آمارهای جمعیتی، تعداد 
خانواده های شــکل گرفته در ایــران رو به 
افزایش است، به گونه ای که در سال ۱۳۹۰، 
۲۰ میلیون خانواده در کشــور وجود داشته 
اســت که ایــن رقم در ســال ۱۳۹۵ به ۲۲ 
میلیــون خانواده رســیده و پیش بینی های 
صورت گرفته نشــان می دهد کــه در حال 
حاضــر بالــغ بــر ۲۵ میلیون خانــواده در 
کشــور داشته باشــیم. شــهلا کاظمی پور، 
جمعیت شناس، با اشاره به تفاوت مفهوم 
«خانواده» و «خانوار» اظهــار کرد: خانوار 
عبارت از کســانی اســت کــه در یک خانه 
زندگی می کنند و با هم هم خرج هســتند، 
اما خانواده به نــوع خاصی از خانوار گفته 
می شــود که اســاس تشــکیل آن ازدواج 
اســت و تا زمانی هم که یــک زوج با هم 
زندگی می کنند،  خانواده آنها پابرجاســت، 
اما به محض اینکه یکی از زوجین به دلیل 
فوت، طلاق یا مهاجرت در خانواده حضور 
نداشــته باشــد، آن خانواده ازهم گسیخته 
خواهد شد. وی با اشاره به آمارهای موجود 
از تعداد خانواده و خانوار موجود در کشور  
یادآور شد: بررسی تعداد خانوار بیانگر این 
است که در سال ۱۳۹۵، ۲۴ میلیون خانوار 
در کشــور وجود داشــته که از ایــن تعداد 
۲۲ میلیــون آنها خانواده بودنــد. در حال 
حاضــر نیــز بــر اســاس پیش بینی هــای 
صورت  گرفته ۲۷ میلیون خانوار در کشــور 
داریم که ۲۵ میلیون آنها خانواده هســتند؛ 
به عبارتــی تعداد خانــواده در ایران رو به 

افزایش است. 
بنا بر اظهارات این جمعیت شــناس، از 
گذشــته های دور میانگین بعــد خانوار در 
ســال های اول انقلاب ۵.۵ نفــر بود که در 
ســال ۱۳۹۵ ایــن رقم به ۳.۳ نفر رســیده 
اســت. کاظمی پور با اشــاره بــه تحولات 
ایجادشــده در خانواده ها خاطرنشان کرد: 
در گذشــته خانواده ها پرجمعیت بوده اند، 
اما در حال حاضر با کاهش تعداد فرزندان، 
میانگین بعد خانوار نیز کاهش یافته است. 
بسیاری از افراد کاهش میانگین بعد خانوار 
را تضعیــف خانــواده تلقــی می کنند، در 
صورتی که این گونه نیســت؛ چراکه کمیت 
دال بر کیفیت نیســت، بلکه کاهش تعداد 
فرزندان خانواده ها هــم به دلیل توجه به 
کیفیت فرزند از سوی والدین صورت گرفته 
و هم به دلیل کم بودن فرزند، والدین سعی 
می کنند امکانات بیشــتری بــرای فرزندان 
خود فراهم کنند. این جمعیت شــناس اما  
تحــولات اجتماعی و تغییر بعــد خانوار را 
مربوط بــه اوایل دهه ۷۰ که ســیر باروری 
در آن دوران کاهــش یافتــه، اعــلام کرد و 
گفت: از دهه ۷۰ سیر باروری کاهش یافت. 
هرچنــد کاهش باروری در ایران از دهه ۵۰ 
شروع شد و برای مقطعی این روند کاهشی 
متوقف شد، اما مجددا از دهه ۷۰ این روند 
کاهشی ادامه یافت که این موضوع عمدتا 
ناشی از شاخص های توسعه مانند گسترش 
شهرنشــینی، توســعه امکانــات رفاهی و 

توسعه وسایل ارتباط جمعی است.

خبر گزارش

بلوای تعطیلی شــنبه ها یا پنجشنبه ها چند وقتی است که شروع شده و به 
یکی از موضوعات روز بدل شــده اســت. القصه بعد از بالا و پایین های بسیار 
و تحلیل هــای فــراوان و بعضا عجیب، دیروز در جریان رســیدگی به جزئیات 
لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری موســوم به افزایش 
تعطیلــی آخر هفتــه، موضوع تعطیلی به ایســتگاه پایانی رســید. در نهایت 
تعطیلــی شــنبه ها با ۱۳۶ رأی موافــق، ۶۶ رأی مخالف و ســه رأی ممتنع از 
مجمــوع ۲۱۵ نماینده حاضر در جلســه دیروز مجلس به تصویب رســید. در 
این مصوبه آمده اســت: «تمامی دستگاه های اجرائی اعم از ستادی و استانی 

به اســتثنای واحدهای نظامی، انتظامی و امنیتی و بخش عملیاتی واحدهای خدمت رسانی از 
قبیل بیمارســتان ها، مراکز بهداشتی-درمانی، مراکز بهزیستی، بانک ها و اماکن ورزشی موظفند 
ســاعات کار خود را در پنج روز هفته از روز یکشــنبه تا پنجشــنبه تنظیم کنند. فهرســت کامل 
بخــش عملیاتی واحدهای خدمات رســانی موضــوع این تبصره ظرف مدت ســه ماه از تاریخ 
لازم الاجراشــدن این قانون توسط سازمان اداری و اســتخدامی کشور تهیه و به تصویب هیئت 

وزیران می رسد».
محســن پیرهادی، نماینــده مردم تهران در مجلس شــورای اســلامی و از جمله موافقان 
تعطیلی شــنبه ها، روی موضوعات اقتصادی تأکید داشــت و گفت: «کســانی درباره تعطیلی 
پنجشــنبه صحبت می کننــد که کاری در حوزه اقتصــادی نکرده اند. ۳۶ تشــکل اقتصادی در 

مجلس شــورای اســلامی درخواست تعطیلی 
شــنبه را مطــرح کردند تــا ارتباط مان بــا دنیا 
قطع نشــود؛ چرا به فعــالان اقتصادی اهمیت 
نمی دهیم؟ تعطیلی روز شــنبه کم هزینه ترین و 

پرفایده ترین کار برای عرصه اقتصاد است».
مخالفت با تعطیلی شــنبه ها از سوی برخی 
نماینــدگاه دلایــل متعددی داشــت؛ از کراهت 
تعطیلی شــنبه ها گرفته تا تشــبه بــا یهودیت. 
تا جایی که محســن پیرهــادی در این باره گفته 
است که در استفتای شــفاهی از دفتر رهبری و 
استفتای کتبی از دفتر امام خمینی (ره) مشکلی 

برای تعطیلی روز شنبه مطرح نشده است.
او حتــی گفته که بــرای این طــرح از دفاتر 

برخــی مراجع تقلید از جمله آیت االله ناصر مکارم شــیرازی و آیت االله نوری همدانی به صورت 
شــفاهی و تلفنی و از دفتر آیت االله علوی گرگانی به صورت کتبی درخصوص تشــبه تعطیلی 
شــنبه با یهودیت اســتفتا کرده اند. هر ســه مرجع تأکید کرده اند صرف تعطیلی شنبه، تشبه با 
یهودیت محســوب نمی شود. فحوای مشترک پاســخ ها این بوده که «اصلاح روندها بر اساس 
سبب انتفاع جامعه اسلامی و مســلمین بلامانع است. درخصوص جابه جایی تعطیلات چون 
جزء مباحث حکومتی و حاکمیتی محســوب می شود، تشــخیص حاکم شرع متبع است. تنها 
روز جمعه اســت که به دلیل ســفارش بر برپایی نماز جمعه مقدس شــمرده شــده است». 
پیرهادی در مصاحبه های روزهای اخیر خود با رســانه ها به تجربه کشور های مسلمان حاشیه 
خلیج فارس هم اشاره کرده است؛ «۱۵ سال پیش عمده کشور های اسلامی و کشور های حوزه 
خلیــج فارس بــرای بهره مندی بیشــتر از تعامــلات بین المللی، در تصمیمــی واحد روز های 
تعطیلات پایان هفته خود را از «پنجشــنبه و جمعه» به «جمعه و شــنبه» تغییر دادند؛ اقدام 

مشترکی که مؤید اهمیت همگامی با تعاملات و مراودات بین المللی و منطقه ای است».

برای صنف آی تی حیاتی است
مسعود شکرانی، عضو هیئت مدیره سازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران و مدیرعامل 
گروه داده ورز جویا و از فعالان حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، از جمله کســانی اســت که 
تعطیلی شــنبه ها را برای فعالیت های تجــاری به ویژه برای صنف آی تی بــه فال نیک گرفته 
اســت. او به «شرق» می گوید: «با توجه به اینکه در کشورهای خارجی روزهای شنبه و یکشنبه 
تعطیل اســت و در ایران تعطیلی پنجشــنبه ها و جمعه ها حاکم است، عملا ارتباط رسمی ما 
با دنیا به دوشــنبه، سه شــنبه و چهارشنبه محدود می شــد». او ادامه می دهد: «البته ارتباط با 
شــرکای خارجی در فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی در همه ســاعات و در تمام روزها 
برقرار اســت، اما طبیعتا ارتباطی رســمی نیست. اما با تعطیلی شــنبه ها به جای پنجشنبه ها 
که ا ن شــاءاالله مورد تأیید شــورای نگهبان هم قرار خواهد گرفت، در آینــده حداقل با عمان و 
کشورهای همســایه ارتباط نزدیک تری خواهیم داشت. تاکنون در سه روز کاری با دنیا مشترک 
بودیم، یعنی ۶۰ درصد و اکنون با اضافه شــدن روز پنجشنبه، این ارتباط مشترک کاری و رسمی 
به ۸۰ درصد می رســد». به عقیده او برای صنف آی تی که عمده کارش با کشــورهای خارجی 
اســت، این موضوع بســیار مؤثر و حیاتی خواهد بود. گرچه عمده فعالان اقتصادی با تعطیلی 
شــنبه ها موافق هســتند، اما برخی از نمایندگان و مخالفان سفت و ســخت تعطیلی شنبه ها 
در مجلس معتقدند صرفا نباید مســائل اقتصادی مطرح باشد. عباس گودرزی، نماینده مردم 
بروجــرد در مجلس از جمله این افراد اســت که دیروز در مخالفت با لایحه پیشــنهادی گفته 
بود: «ما موظفیم به ســنت ها، آداب، آیین و سبک زندگی ملت متمدن ایران اسلامی بها دهیم. 

درحالی که مرکز پژوهش های مجلس نظرســنجی کــرده و اکثر مردم موافق 
تعطیلی پنجشــنبه هســتند، چرا قصد دارید مناســک دینی، ســبک زندگی و 
سنت های مردم ایران را زیر سؤال ببرید؟». البته نظرسنجی مرکز پژوهش های 
مجلس صرفا در مورد طرح تعطیلی «مدارس» در روزهای پنجشــنبه است و 
سایر ارگان ها و نهادها به ویژه فعالیت های اقتصادی را دربر نمی گیرد. در نتایج 
این نظرســنجی گفته شــده که علاوه  بر رضایتمندی معلمان و دانش آموزان 
از تعطیلی پنجشــنبه ها، افزایش مشارکت معلمان در دوره های دانش افزایی 
ضمن خدمت، افزایش فعالیت فوق برنامه ای و پرورشی و آموزشی خانواده و 

نداشتن ممنوعیت قانونی از جمله مزایای احتمالی این طرح به شمار می روند.

تعطیلی شنبه ها از اواخر خرداد
دیروز علاوه بر طرح موضوع تعطیلی شنبه ها، نمایندگان مجلس تصویب کردند که ساعت 
کاری کارمندان دولت به ۴۰ ســاعت در هفته کاهش پیدا کند. این مصوبه هم در صورت تأیید 
شورای نگهبان اجرائی خواهد شــد. ولی اسماعیلی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس، خبر 
داده اســت که اگر شــورای نگهبان در ۱۰ روز آینده مصوبه مجلس مبنی بر افزایش تعطیلات 
هفته   را تأیید و به رئیس مجلس ابلاغ کند، تعطیلی شنبه ها از اواخر خرداد امسال باید اجرائی 
شــود. در لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری موسوم به افزایش تعطیلی 
آخر هفته نــکات و تبصره هایی هم وجود دارد. 
در واقع برخی از واحدهــای نظامی و انتظامی 
از این قاعده مســتثنا هســتند. در تبصره سه این 
لایحه آمده است: «تمامی دستگاه های اجرائی 
اعم از ستادی و اســتانی به استثنای واحدهای 
نظامی، انتظامــی و امنیتی و بخــش عملیاتی 
واحدهای خدمت رســانی از قبیل بیمارستان ها، 
مراکز بهداشتی درمانی، مراکز بهزیستی، بانک ها 
و اماکن ورزشــی موظفند ساعات کار خود را در 
پنج روز هفته از روز یکشــنبه تا پنجشنبه تنظیم 
کنند. فهرســت کامل بخش عملیاتی واحدهای 
خدمات رســانی موضوع این تبصره ظرف مدت 
سه ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون توسط 

سازمان اداری و استخدامی کشور تهیه و به تصویب هیئت وزیران می رسد».

هم راستا با دهکده جهانی
عالیه شکربیگی، جامعه شناس، از دیگر کسانی است که تعطیلی شنبه ها را مفید می داند و 
به همســویی ایران با جامعه جهانی اشاره می کند. او به «شرق» می گوید: «به گفته مک لوهان 
که یکی از صاحب نظران حوزه ارتباطات اســت، ما در یک دهکده جهانی به سر می بریم. او در 
ســالیان بســیار دور این موضوع را عنوان کرده بود. اما شما در نظر بگیرید اکنون حضور در این 
دهکده جهانی تا چه میزان مهم اســت. وقتی خبری در یکی از کشــورها اعلام می شــود و در 
عرض چند ثانیه در ســایر کشورهای این سیاره انتشــار می یابد و به اطلاع همگان می رسد، آیا 
نباید ساختار ارتباطاتی و اداری کشورها هم مانند همدیگر باشند؟ این موضوع فارغ از هرگونه 

ساختار ایدئولوژی و عقیدتی که موجب جهت گیری ارزشی ما خواهد شد، مهم است».
او معتقد اســت اگر چنین اتفاقی نیفتد، این ما هســتیم کــه از ارتباطات و تعاملات جهانی 
عقب خواهیم افتاد. بنابراین این موضوع نقطه عطفی در کشور خواهد بود و تا حدی می تواند 
این عقب افتادگی را جبران کند. این جامعه شناس به موضوع نظم اجتماعی هم اشاره می کند؛ 
اینکه آیا تا زمان اســتقرار کامل نظم جدید احتمال بی نظمی در جامعه چه در ســطح فردی و 
چه ســاختارهای دولتی محتمل است؛ «این موضوع نیز مانند سایر مسائل امری نسبی خواهد 
بود. اما با توجه به شکاف اجتماعی در بستر رسمی و غیررسمی در جامعه، فکر می کنم مردم 
و ســاختار غیررســمی زودتر خودشــان را با جامعه جهانی هماهنگ می کنند. تا این موضوع 
در جامعه جا بیفتد و نهادینه شــود، ممکن اســت ســاختارهای دولتی در مواقعی تا حدودی 
دچار اختلال شــوند اما ســاختار جامعه ای این طور نخواهد بود. البته طبیعتا در این زمینه هم 
نمی توان با قطعیت و یقین صحبت کرد». شــکربیگی ادامه می دهد: «بنابراین پیامدهای تغییر 
ســاعات و روز تعطیل در بســتر رسمی و غیررســمی متفاوت خواهد بود. در بسیاری از مواقع 
شاهدیم که بســتر غیررسمی که منظور همان مردمان جامعه هســتند، بسیار پیشروتر از بستر 
رسمی در ســاختار جامعه حرکت می کند. خیلی مواقع شــاهدیم که عکس العمل های بستر 
غیررسمی سریع تر و پاســخ هایی که به موضوعات ارائه می دهد پیشــروتر است. بنابراین فکر 
نمی کنم شــاهد اختلالی جدی در این زمینه باشــیم». تأکید او بر انعطاف پذیری بیشتر ساختار 
غیررســمی اجتماعی و البته حضور چشمگیر شــبکه های اجتماعی و قدرت فضای مجازی در 
جامعه اســت. می گوید: «حضور پررنگ مردم در شــبکه های اجتماعی و تعاملات موجود در 
بســتر فضای مجازی امکانی فراهم می کند تا با مشــکل جدی در این زمینه مواجه نشویم. اما 
به هر حال ممکن است تا نهادهای دولتی و حکومتی بخواهند با تغییر شرایط کاری، اشتغال، 

تحصیلی و... هماهنگ شوند، به کمی زمان نیاز داشته باشیم».

مدلینگ؛ درآمدهای زیرزمینی
 به چه قیمتی؟

ایرنا: تبلیغاتی که از ســوی مدل ها در بســتر فضای مجــازی و به نوعی 
مدلینگ انجام می شود، این روزها بازاری گرم برای دختران و پسران نوجوان 
و جوان خوش تیپ، خوش هیکل و زیباچهره به دنبال دارد. مدل شدن برای برخی 
آرزو اســت و برای برخی دیگر بازار داغی برای کســب درآمدهای به نوعی بالا و 
پنهانی . اکنون فضــای مجازی زمینه های لازم را بــرای تبلیغات همه مدلینگ ها 
فراهم کرده و هرکســی با یک پیج رســمی، کالای مورد نیاز فروشــندگان را تبلیغ 
می کند. اما در این مسیر پرهیاهو و پرتلاطم تخلفاتی از سوی برخی مدل ها مشاهده 

می شود که باید مراجع ذی ربط و متولیان امر به آنها رسیدگی کنند.
ســردار وحید مجید، رئیس پلیس فتــای فراجا، به تازگی از آغــاز طرح عملیاتی 
پیش دستانه علیه جرائم اخلاقی و مغایر با شئونات اسلامی، اجتماعی و فرهنگی 
و برخورد با «لایوهای مستهجن، تولید محتوای مبتذل و مدلینگ» خبر داد و گفت: 
در این طرح گردانندگان، مدیران و اعضای ۱۰ نشــانگاه ســایبری فعال شناســایی 
شــده و مورد اقدام عملیاتی و قضائی قرار گرفتند. همچنین از ابتدای سال جاری 
تاکنون، ۹هــزارو ۸۳۵ تارنما مورد رصد عام قرار گرفتند که با بررســی اطلاعاتی 
سایبری روی ســه هزارو ۸۴۲ فقره تارنمای مشــکوک، هزارو ۷۶۵ مورد مجرمانه 
مشــاهده شــد که از این تعداد ۷۶۵ مورد با تذکر تلفنی و با همکاری هم وطنان 
همه محتوای نامناسب مسدود و بقیه برای سیر مراحل قانونی به مراجع قضائی 
معرفی شــدند. با بررسی های انجام شده شبکه اجتماعی اینستاگرام با بیش از ۹۱ 
درصد، کماکان بیشترین حجم آلودگی جرائم غیراخلاقی را به خود اختصاص داده 
است. همین اطلاعات و آمارها نشان می دهد فضای مجازی که شاید بهترین مکان 
برای تبلیغات مثبت و کسب درآمدهای مناسب برای مردم باشد، به فضایی برای 
تبلیغات نامناســب تبدیل شده که برخی در قالب مدلینگ به صورت غیرقانونی و 
برخی دیگر به عنوان حجاب اســتایل یا بلاگرهای محجبه در همه مدلی به کسب 
درآمد روی آورده اند. این فضا باعث شده که مدلینگ ها بدون توجه به نوع تبلیغات 
خود در فضای مجازی فقط دنبال کســب درآمد به صورت پنهانی باشــند. شاید 
اگر ســاماندهی از سوی متولیان انجام شود، این مشکلات به نوعی کاهش یابد. از 
گذشته های دور مدل شدن یک منبع کســب درآمد برای علاقه مندان به این رشته 
بوده است، اما در سال های نه چندان دور برخی به شیوه های پنهانی و زیرزمینی به 
این بازار وارد شده اند و حتی مسیر قانونی آن را برای دیگران مسدود کرده اند. برخی 
افراد به مدل شدن برای دیده شدن و بعضی دیگر به منزله کسب درآمد می نگرند، 
اما تاکنون هیچ گونه مرجع رسمی یا آژانسی برای رسیدگی به امور این افراد تعیین 

تکلیف نشده است.
همین ســکوت قانون گذاری باعث شده اســت که نه تنها مسیر برای کسب درآمد 
مدل ها از راه ها و مراحل قانونی فراهم نباشــد، بلکه بسیاری از افراد غیرحرفه ای 
به عنوان مدل با فعالیت های زیرزمینی درآمدهای بالا دارند که روش های مختلفی 
برای رفاه و معیشــت خود در این فعالیت به دســت آورده اند. اکنون مدل لباس، 
کیف، کفش، مو و ساعت و هزاران کالای دیگر در جامعه گسترش یافته و نوجوانان 
و جوانان اعم از دختر و پســر به این مشاغل غیررسمی و زیرزمینی روی آورده اند. 
نمی توان گفت که مدل شــدن شــیوه نادرستی از کســب درآمد به شمار می رود. 
این گونه نیســت اما اگر مسیر درست از سوی افرادی که به عنوان مدل هستند طی 
شود، شاید عاقلانه تر باشد زیرا به تازگی از برخی مدل ها به نوعی سوءاستفاده شده 
و در قالب قاچاق انســان از این افراد استفاده می شود. حال باید پرسید مدلینگ با 
درآمدهای غیرقانونی و زیرزمینی به چه قیمتی؟ به قیمت جان؟! معاون فرهنگی 
و اجتماعی فراجا چندی پیش با اشــاره به پرونده بزرگ و چندوجهی «رافائل» که 
با هدف تغییر ذائقه فرهنگی مردم به ســوی ابتذال و حیازدایی از جامعه عفیف 
دختران و زنان ایرانی دســت به کار شده بودند، گفته بود: پلیس توانست با انواع 
اقدامات فنی دو سرشــبکه اصلی، پنج پل ارتباط داخل و خارج، هشــت عکاس 
و فیلم بردار فیلم های مســتهجن و ۵۰ مدل را شناســایی و دســتگیر و سکوهای 
تبلیغاتی آنان را مســدود کند. البته سردار ســعید منتظرالمهدی این نکته را هم 
گفته بود که کار روی این پرونده به اتمام نرســیده اســت. رافائل از سرشاخه های 
اصلی خارج از کشــور است که تبعه یکی از کشــورهای آمریکای جنوبی و ساکن 
کشــورهای همسایه اســت و تعاملات وســیعی با انواع باندهای فساد، فحشا و 
ســایت های شــرط بندی با گردش مالی بالا در خارج کشــور دارد و در این سو نیز 
ارتباط گسترده ای با تولیدکنندگان محتواهای مبتذل ایرانی و سطح یک این پرونده 
که به خارج از کشــور تردد داشــتند، دارد. پلیس در این پرونده و به طور خاص از 
مســیر سازمان جهانی اینترپل و دیگر راه های قانونی و بین المللی در حال پیگیری 
است. از تبلیغات نامناسب در فضای مجازی، سوءاستفاده برخی از افراد از مدل ها 
و مشکلات و آسیب های اجتماعی مانند قاچاق انسان که در مسیر مدل شدن برخی 
افراد وجود دارد که بگذریم، برخی مدل ها مســیر رسیدن برای مدل شدن را بسیار 

سخت می دانند.

پس از موافقت نمایندگان مجلس، در صورت تأیید شورای نگهبان، تعطیلی روزهای شنبه از اواخر خرداد اجرائی می شود
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